
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ    Αρ. Φύλλου 2787
5 Δεκεμβρίου 2011

 ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
 Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Εσωτερι−

κών Παρασκευά Κουκουλόπουλο.  .................................... 1
Καθορισμός αρμοδιοτήτων του Υπουργού Επικρα−

τείας Γεωργίου Σταυρόπουλου. ........................................ 2

 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθμ. 50722 (1)
 Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Εσωτερικών 

Παρασκευά Κουκουλόπουλο. 

 Ο ΠΡΩΘΥΠΟΥΡΓΟΣ ΚΑΙ
Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ

   Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. του άρθρου 83 παρ. 2 του Συντάγματος,
β. των άρθρων 41 παρ. 5 και 90 του Κώδικα Νομοθε−

σίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα 
(π.δ. 63/2005, Α΄ 98),

γ. του π.δ. 65/2011 «Διάσπαση του Υπουργείου Εσω−
τερικών, Αποκέντρωσης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνη−
σης στα Υπουργεία: α) Εσωτερικών και β) Διοικητικής 
Μεταρρύθμισης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης, ...» 
(Α΄ 147),

δ. του π.δ. 49/1988 «Οργανισμός του Υπουργείου Εσω−
τερικών» (Α΄ 18), όπως ισχύει,

ε. του π.δ. 110/2011 «Διορισμός Αντιπροέδρων της 
Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α΄ 243).

2. Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή δεν προκα−
λείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, 
αποφασίζουμε

Άρθρο 1

Στον Υφυπουργό Εσωτερικών Παρασκευά Κουκουλό−
πουλο αναθέτουμε την άσκηση των αρμοδιοτήτων:

1. των εξής Διευθύνσεων της Γενικής Διεύθυνσης Δι−
οικητικής Υποστήριξης:

α) Αστικής και Δημοτικής Κατάστασης,
β) Οργάνωσης και Απλούστευσης Διαδικασιών,

γ) ΠΑΜ−ΠΣΕΑ,
δ) Ειδικού Ληξιαρχείου,
2. των εξής Διευθύνσεων της Γενικής Διεύθυνσης Ανα−

πτυξιακών Προγραμμάτων:
α) Αναπτυξιακών Προγραμμάτων και Διεθνών Οργα−

νισμών,
β) Μηχανοργάνωσης και Ηλεκτρονικής Επεξεργασίας 

Στοιχείων,
3. των εξής υπηρεσιών της Γενικής Διεύθυνσης Τοπι−

κής Αυτοδιοίκησης:
α) της Διεύθυνσης Τεχνικών Υπηρεσιών,
β) από το Τμήμα Νομικών Προσώπων, Ιδρυμάτων και 

Εποπτείας Ο.Τ.Α της Διεύθυνσης Οργάνωσης και Λει−
τουργίας Ο.Τ.Α. των αρμοδιοτήτων που αφορούν τις Δη−
μοτικές Επιχειρήσεις Ύδρευσης και Αποχέτευσης και τα 
νομικά πρόσωπα που έχουν συσταθεί δυνάμει του άρ−
θρου 30 του ν.3536/2007 (Α΄ 42) ως Φορείς Διαχείρισης 
Στερεών Αποβλήτων και λειτουργούν βάσει της κοινής 
υπουργικής απόφασης 2527/2009 (Β΄ 83) και του άρθρου 
104 παρ. 4 του ν. 3852/2010 (Α΄ 87), όπως αντικαταστά−
θηκε από το άρθρο 55 παρ.1 του ν. 3979/2011 (Α΄ 138), 
καθώς και των άρθρων 210 και 211 του ν.3852/2010.

Άρθρο 2

Στο πλαίσιο της άσκησης των αρμοδιοτήτων του προ−
ηγούμενου άρθρου περιλαμβάνονται και οι ακόλουθες 
αρμοδιότητες:

α) οι κοινοβουλευτικές αρμοδιότητες, με εξαίρεση τη 
νομοθετική πρωτοβουλία,

β) η πρόταση για την έκδοση ατομικών και κανονιστι−
κών διαταγμάτων,

γ) η έκδοση πράξεων ατομικού και κανονιστικού χα−
ρακτήρα,

δ) η πρόταση για την έκδοση διαταγμάτων και η έκ−
δοση πράξεων από κοινού με άλλους Υπουργούς, Ανα−
πληρωτές Υπουργούς και Υφυπουργούς,

ε) η αποδοχή γνωμοδοτήσεων του Νομικού Συμβου−
λίου του Κράτους.

Άρθρο 3

Από τις αρμοδιότητες που ανατίθενται με το άρθρο 1 
εξαιρούνται και παραμένουν στον Υπουργό:

α) η αρμοδιότητα να προσδιορίζει την πολιτική του 
Υπουργείου στο πλαίσιο των αποφάσεων του Υπουρ−
γικού Συμβουλίου και των λοιπών συλλογικών κυβερ−

41287



41288 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

νητικών οργάνων, να συντονίζει την εφαρμογή της πο−
λιτικής αυτής και να εποπτεύει την εφαρμογή της από 
τις υπηρεσίες του Υπουργείου,

β) η εκπροσώπηση του Υπουργείου στους Διεθνείς 
Οργανισμούς, καθώς επίσης και η εν γένει προβολή, 
επικοινωνία και προώθηση του έργου του Υπουργείου 
σε όλους τους τομείς.

Άρθρο 4

Η ισχύς της απόφασης αυτής αρχίζει από τη δημοσί−
ευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευτεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

  Αθήνα, 2 Δεκεμβρίου 2011 

Ο ΠΡΩΘΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΛΟΥΚΑΣ Δ. ΠΑΠΑΔΗΜΟΣ

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ

ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΓΙΑΝΝΙΤΣΗΣ

F
    Αριθμ. Υ 24 (2)
Καθορισμός αρμοδιοτήτων του Υπουργού Επικρατεί−

ας Γεωργίου Σταυρόπουλου. 

 Ο ΠΡΩΘΥΠΟΥΡΓΟΣ

   Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. του άρθρου 83 παρ.1 του Συντάγματος,
β. των άρθρων 41 παρ. 4 και 90 του Κώδικα Νομοθε−

σίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα 
(π.δ. 63/2005, Α΄ 98),

γ. του π.δ 110/2011 «Διορισμός Αντιπροέδρων της Κυ−
βέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυ−
πουργών» (Α΄ 243).

2. Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή δεν προκα−
λείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, 
αποφασίζουμε:

Άρθρο 1

1. Ο Υπουργός Επικρατείας Γεώργιος Σταυρόπουλος 
έχει τις εξής αρμοδιότητες:

α. επικουρεί τον Πρωθυπουργό στο σχεδιασμό της 
κυβερνητικής πολιτικής,

β. υποστηρίζει τις ενέργειες και τις δράσεις του Πρω−
θυπουργού που αποβλέπουν: 

αα) στη διασφάλιση της ενότητας της Κυβέρνησης 
και της συνοχής του κυβερνητικού έργου,

ββ) στην εύρυθμη λειτουργία των δημόσιων γενικά 
υπηρεσιών για την εφαρμογή της κυβερνητικής πολι−
τικής,

γγ) στην επιτάχυνση του εκσυγχρονισμού των δομών 
του Κράτους,

γ. συνεργάζεται με τους άλλους υπουργούς για την 
προώθηση των αναγκαίων θεσμικών μεταρρυθμίσεων,

δ. είναι αρμόδιος για τον εκσυγχρονισμό της νομο−
θεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα, 
ε. μεριμνά για τις σχέσεις του Πρωθυπουργού και της 
Κυβέρνησης με τα πολιτικά κόμματα και τα όργανα του 
Κοινοβουλίου,

στ. προσκαλεί, ύστερα από εντολή του Πρωθυπουρ−
γού, τα μέλη της Κυβέρνησης και τους υφυπουργούς 
σε συσκέψεις και συμμετέχει σε αυτές,

ζ. συγκαλεί, ύστερα από εντολή του Πρωθυπουργού, 
ή με πρωτοβουλία του, επιτροπές και ομάδες εργασίας 
και συμμετέχει σε αυτές, 

η. παραπέμπει, ύστερα από εντολή του Πρωθυπουργού, 
ζητήματα στα αρμόδια συλλογικά κυβερνητικά όργανα 
ή στις διυπουργικές επιτροπές για την αντιμετώπιση 
θεμάτων κυβερνητικής λειτουργίας που άπτονται της 
αρμοδιότητας περισσότερων υπουργών, 

θ. ασκεί εποπτεία στη Γενική Γραμματεία της Κυβέρ−
νησης και στη Γενική Γραμματεία του Πρωθυπουργού.

2. Στις κατά το άρθρο 1 αρμοδιότητες περιλαμβά−
νονται:

α. οι κοινοβουλευτικές αρμοδιότητες και η νομοθετική 
πρωτοβουλία,

β. η πρόταση για την έκδοση ατομικών και κανονιστι−
κών διαταγμάτων,

γ. η έκδοση πράξεων ατομικού και κανονιστικού χα−
ρακτήρα,

δ. η πρόταση για την έκδοση διαταγμάτων και η έκ−
δοση πράξεων από κοινού με συναρμόδιους Υπουργούς, 
Αναπληρωτές Υπουργούς και Υφυπουργούς,

ε. η σύσταση και η συγκρότηση επιτροπών και ομάδων 
εργασίας.

Άρθρο 2

Η ισχύς της απόφασης αυτής αρχίζει από τη δημοσί−
ευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευτεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

   Αθήνα, 5 Δεκεμβρίου 2011 

Ο ΠΡΩΘΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΛΟΥΚΑΣ Δ. ΠΑΠΑΔΗΜΟΣ 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004*02027870512110002*


		My certificate's MD5 digest can be verified at http://mysite.org
	2011-12-06T19:18:49+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Theodoros Moumouris
	Signed PDF (embedded)




